
会議録 

会議の名称  令和６年度第１回西東京市防災会議 

開 催 日 時 令和６年４月17日（水）午後２時15分から午後２時40分まで 

開 催 場 所 西東京市防災センター６階 講座室２ 

出 席 者 

池澤会長、萱野委員、後藤委員、出戸委員、山下委員、鶴田委員、河本委

員（同行：旭警備課警備係主任）、植松委員、秋元委員、姉﨑委員、矢田

委員、宇賀神委員、川上委員（代理：古屋サービスセンター長）、三輪委

員、浅野委員、小松委員、瀧島委員、髙岡委員（代理：志村業務小隊副小

隊長、青山３等陸曹）、澁谷委員、清水委員（代理：青柳常務理事兼事務

局長）、伊田委員、柴原委員、髙橋委員、栗田委員、佐藤委員、遠藤委

員、小菅委員、白井委員、古厩委員、下田委員、早川委員 

事務局：仲課長、宮前係長、遠山主任、倉永主事、小野澤主事 

欠席委員：香月委員、伊集院委員、小高委員、本橋委員 

議 題 

(1) 西東京市地域防災計画令和６年修正（案）について 

(2) 令和６年度西東京市総合防災訓練（案）について 

(3) その他  

会議資料の

名 称 

資料１ 西東京市地域防災計画－地震・火山編－（令和６年修正素案） 

資料２ 西東京市地域防災計画－風水害編－（令和６年修正素案） 

資料３ 西東京市地域防災計画－資料編－（令和６年修正素案） 

資料４ 西東京市地域防災計画新旧対照表－地震・火山編－ 

資料５ 西東京市地域防災計画新旧対照表－風水害編－ 

資料６ 西東京市地域防災計画新旧対照表－資料編－ 

資料７ 防災会議委員意見に係る対応表 

資料８ 西東京市地域防災計画（令和６年修正）策定スケジュール 

資料９ 令和６年度西東京市総合防災訓練（案）について 

記 録 方 法 □全文記録 ■発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録 

会議内容  

○事務局 

ただいまより、令和６年度第１回西東京市防災会議を開催いたします。 

まず初めに、人事異動等により新たな委員の方への委嘱状交付を行わせていただきます。 

 

○会長 

≪ 委嘱状交付 ≫ 

 

○事務局 

それでは、新たな委員の皆さまから一言ずつご挨拶をお願いしたいと思います。 

 

≪ 委員自己紹介 ≫ 

 

なお、本日所用のため、「西武鉄道株式会社石神井公園駅管区長 香月委員」、「一般社



団法人西東京市薬剤師会長 伊集院委員」、「武蔵野大学人間科学部社会福祉学科教授 小

高委員」、「西東京市防火防災協会女性部会長 本橋委員」からご欠席の連絡をいただいて

おりますので、ご報告させていただきます。 

それでは、西東京市防災会議会長 池澤市長より、ご挨拶申し上げます。 

 

○会長 

≪ 挨 拶 ≫ 

 

○事務局 

引き続き、今年度より新たに委員となった市の職員及び新たな立場となった市の職員の自

己紹介をさせていただきます。 

 

≪ 委員自己紹介 ≫ 

 

大変恐縮ですが、本日はお時間の関係もございますので、引き続き委員としてご参画いた

だく皆様におかれましては、お手元に配布の委員名簿をもちまして、ご紹介に代えさせてい

ただきたいと思います。 

 

それでは議事に入る前に、まず、お手元の資料の確認をお願いいたします。 

≪ 配布資料確認 ≫ 

 
お手元の資料１から資料６に関しましては、各委員の皆様に事前送付させて頂き、頂戴し

たご意見を全て反映したものとなってございます。年度末の非常にお忙しい時期に、短期間

でご確認頂きまして、誠にありがとうございました。 

 

配布資料については以上となりますが、資料の過不足等ありますでしょうか。 

   

  なお、本日配布しております資料につきましては、後日改めてCD-Rに格納した電子デ

ータを郵送にて送付させていただく予定でございます。 

 

それでは本日の会議の進行でございますが、西東京市防災会議条例第３条により、会長で

ある西東京市長が務めることとなっておりますので、会長よろしくお願い致します。 

 

○会長 

それでは、本日の会議でございますが、「西東京市市民参加条例」第８条の規定により、

会議は公開を原則としておりますので、傍聴される方がいらっしゃれば、これを認めること

といたします。 
傍聴される方は、いらっしゃいますか。 

 

○事務局 

はい、いらっしゃいます。 

 

○会長 

それでは、傍聴人の方につきましては、人数を５名までとし、資料は閲覧していただきま

す。 

当該資料は会議終了後に回収することといたします。 

 

 ≪ 傍聴者入場 ≫ 

 



それでは、次第に基づき進行させていただきます。 

なお、西東京市市民参加条例第９条の規定により、会議録を作成し、公開することとして

おりますので、委員の皆様にはご了承をお願い致します。 

はじめに議題１「西東京市地域防災計画令和６年修正（案）」について事務局から説明お

願いします。 

 

○事務局 

それでは、議題１について、事務局からご説明いたします。 

≪ 資料１～８に沿って説明 ≫ 

 

本年２月に開催した令和５年度第２回防災会議にて、修正素案をお示しさせていただ

いたところでございますが、各委員の皆様からいただいたご意見を反映することができ

なかったため、いただいたご意見を溶け込ませた素案を、３月下旬に改めて送付させて

いただき、４月５日までという短い期間でご確認いただきました。 

委員の皆様におかれましては、修正素案の作成に当たりご協力いただき、重ねて御礼

申し上げます。 

 

お手元にございます資料１～６につきましては、今回意見照会をさせていただいた内

容を含め、すべてを反映したものとなっております。 

 

資料７をお願いいたします。 

資料７につきましては、今回新たにご意見をいただいた内容とその対応の一覧となっ

てございます。重ねてご案内いたしますが、この資料７の内容につきましても、資料１

～６に反映済みとなってございます。 

 

資料８をお願いいたします。 

資料８につきましては、今後のスケジュールをお示しさせていただいております。本

会議にて修正素案をご決定いただければ、資料８に示すとおり、今後パブリックコメン

ト及び東京都への協議を実施し、これらの内容を反映させた計画案を本年８月に実施予

定の第２回防災会議にてお諮りさせていただき、計画の確定をいただきたいと考えてお

ります。 

 

事務局からは以上でございます。 

 

○会長 

説明が終わりました。資料７をご覧いただきますと、伺ったご意見を反映させた内容とな

っております。 

説明につきまして、ご意見ご質問等がありましたらお願いいたします。 

 

≪ 委員からの意見・質問等なし ≫ 

 
よろしいでしょうか。それでは、委員の皆様にお諮りいたします。 

西東京市地域防災計画令和６年修正（案）について、決定することで、ご異議ございませ

んでしょうか。 

 

≪ 承認確認 ≫ 

 

ありがとうございました。 



それでは、本決定を受けまして、西東京市地域防災計画の修正について東京都への協議手

続を取らせていただきます。また、今後は、パブリックコメントの募集、市民説明会の開催

を予定しておりますので、実施の準備を進めさせていただきます。 

 

○会長 
次に議題２「令和６年度西東京市総合防災訓練（案）について」事務局から説明をお願い

します。 

 

○事務局 

それでは、議題２について、事務局からご説明させていただきます。 

≪ 資料９に沿って説明 ≫ 

 

資料９をお願いいたします。 

今年度の西東京市総合防災訓練の実施案でございます。 

今年度におきましても、昨年度同様、それぞれの訓練の目的を明確にするために、市民

の皆様への啓発を目的とする訓練と、実際の災害発生を想定した関係機関との連携を目

的とする実動型の訓練を実施してまいりたいと考えております。 

 

２の実施日時等についてでございます。 

（１）でお示しさせていただいておりますとおり、今年度につきましては災害発生時

の初動対応の訓練を令和６年 10月 27日（日）に実施したいと考えております。 

こちらにつきましては、前年度、12 月 23 日に実施させていただきました災害対策本部

訓練をよりブラッシュアップしたものとして実施予定でございます。 

（２）の市民の皆様に対する防災意識の啓発を目的とした訓練につきましては、令和

７年１月下旬ころの実施を予定しております。 

こちらにつきましては、前年度、10 月 29 日（日）に文理台公園で実施させていただ

きましたイベント形式の訓練をベースに、前年度ご参加いただけなかった関係機関の方

も参加いただける内容を検討してまいりたいと考えております。開催場所につきまして

は、この防災センターを中心として、北側にございます市民広場を活用した実施を考え

ております。 

 

今年度も訓練を２回に分けさせていただいての実施となり、委員の皆様におかれまし

てはご協力いただく機会が多くなってしまうこととなりますが、地域防災力の向上のた

め何卒ご協力のほどお願い申し上げます。 

詳細につきましては改めてお示しさせていただきます。 

 

事務局からは以上でございます。 

 

○会長 

総合防災訓練の案ということで、今年度は10月27日（日）に予定をしております。訓練自

体は午前中となりますので、ご協力をお願いしたいと思います。 

詳細につきまして、先ほど資料８でお示しをさせていただいております第２回西東京市防

災会議は、８月下旬頃に実施予定となっております。第２回防災会議の中で詳細については

またご案内申し上げますので、ご参加・ご協力をお願いしたいと思います。 

防災訓練につきまして、ご意見ご質問等がありましたらお願いいたします。 

 

≪ 委員からの意見・質問等なし ≫ 

 



よろしいでしょうか。詳細につきましては第２回防災会議の中でお示しをさせていただき

たいと思います。 

委員の皆様におかれましては、訓練へのご協力を何卒よろしくお願いいたします。 

 

続いて議題３となりますが、「その他」、事務局から連絡事項などあればお願いします。 

 

○事務局 

それでは議題３、「その他」としまして、次回の防災会議のスケジュールについてご説明

いたします。 

資料８でご説明させていただいたとおり、次回の防災会議は８月下旬に実施したいと考え

ております。具体的な日程につきまして、改めてご連絡させていただきます。 

連絡事項については、以上となります。 

 

○会長 

それでは、本日の議題が全て終わりましたが、最後に全体を通じまして委員の皆様からご

意見ご質問等がありましたらお願いいたします。 

 

 ≪ 委員からの意見・質問なし ≫ 

 

以上で議事を終了いたします。円滑な議事進行にご協力いただきまして、ありがとうござ

いました。 

 

これをもちまして、令和６年度第１回西東京市防災会議を閉会いたします。 

 


